
ANO LV Nº 13.286Piracicaba, SP • sexta-feira, 10 de junho de 2022

Seções
PODER EXECUTIVO� 1
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO� 2
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE� 2
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE� 3
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS� 6

Divisão de Fiscalização� 6
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E TURISMO� 6
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES� 7
COMISSÃO DE LICITAÇÕES� 7
PROCURADORIA GERAL� 8
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO� 8
PODER LEGISLATIVO� 10
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE PIRACICABA� 10
LICENÇAS� 13
IPASP� 13

PODER EXECUTIVO

LEI Nº 9.744, DE 06 DE JUNHO DE 2022.
Dispõe sobre denominação de via pública no loteamento Recanto dos Jatobás, no bairro Unileste, 
neste Município.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições,
Faz saber que a Câmara Municipal de Piracicaba aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  9  7  4  4

Art. 1º Fica denominada de “Rua Antônio Gomes da Silva”, Cidadão Prestante, a Rua 02 (dois) do 
loteamento Recanto dos Jatobás, no bairro Unileste, neste Município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, 06 de junho de 2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT 
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do projeto: Vereador Aldisa Vieira Marques.

LEI Nº 9.746, DE 06 DE JUNHO DE 2022.
Institui o “Mês de Conscientização e Prevenção do Câncer de Colo de Útero - Março Lilás”, no 
Calendário Oficial de Eventos do Município.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições,
Faz saber que a Câmara Municipal de Piracicaba aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  9  7  4  6

Art. 1º Fica instituído no Calendário Oficial de Eventos do Município, o “Mês de Conscientização e Pre-
venção do Câncer de Colo de Útero - Março Lilás”, a ser comemorado, anualmente, no mês de maio.

Art. 2º O “Mês”, a que se refere esta Lei, tem por objetivo orientar, esclarecer e conscientizar a 
sociedade e as autoridades públicas sobre a prevenção, do diagnóstico precoce e do tratamento 
adequado do câncer de colo de útero.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, 06 de junho de 2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

DORIVAL JOSÉ MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

FILEMON DE LIMA SILVANO
Secretário Municipal de Saúde

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT 
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do projeto: Vereador Thiago Augusto Ribeiro.

DECRETO Nº 19.154, DE 06 DE JUNHO DE 2022.
Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 17.207.300,00.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.658, de 07 de dezembro de 2021 e no art. 16 da 
Lei nº 9.612, de 21 de setembro de 2021, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, 
a transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma categoria de progra-
mação para outra ou de um órgão para outro, até o limite de 10% (dez por cento) do total das 
receitas previstas, nos termos do que dispõe o art. 167, inciso VI, da Constituição da República 
Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 04 de 
maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 17.207.300,00 (dezessete milhões, duzentos e sete mil e 
trezentos reais), constante do Orçamento-Programa para o exercício de 2022, assim discriminada:

Das dotações:

1)	 07	 07011	 1236500082299	 319011	 Venc. e Vantagens Fixas – P. C.:	 R$	10.420.000,00
2)	 07	 07011	 1236500082299	 319013	 Obrigações Patronais:	 R$	 1.020.000,00
3)	 07	 07011	 1236500082299	 339030	 Material de Consumo:	 R$	 200.000,00
4)	 07	 07011	 1236500082299	 339039	 Outros Serv. de Terceiros – P. J.:	 R$	 100.000,00
5)	 07	 07011	 1236500082299	 319113	 Obrig. Patronais – Op. Intra-Orç.:	 R$	 200.000,00
6)	 07	 07011	 1236100082300	 319011	 Venc. e Vantagens Fixas – P. C.:	 R$	 2.400.000,00
7)	 07	 07011	 1236100082300	 319013	 Obrigações Patronais:	 R$	 710.000,00
8)	 07	 07011	 1236100082300	 339030	 Material de Consumo:	 R$	 200.000,00
9)	 07	 07011	 1236100082300	 339033	 Passag. e Desp. com Locomoção:	 R$	 300.000,00
10)	07	 07011	 1236100082300	 339039	 Outros Serv. de Terceiros – P. J.:	 R$	 200.000,00
11)	07	 07011	 1236100082300	 319113	 Obrig. Patronais – Op. Intra-Orç.:	 R$	 400.000,00
12)	07	 07012	 1212200062308	 319011	 Venc. e Vantagens Fixas – P. C.:	 R$	 400.000,00
13)	08	 08011	 1545100392259	 339039	 Outros Serv. de Terceiros – P. J.:	 R$	 600.000,00
14)	12	 12011	 1339200212114	 335043	 Subvenções Sociais:	 R$	 57.300,00

Para as dotações:

1)	 07	 07011	 1236500082292	 339037	 Locação de Mão de Obra:	 R$	 1.520.000,00
2)	 07	 07011	 1236100082293	 339037	 Locação de Mão de Obra:	 R$	 710.000,00
3)	 07	 07011	 1236100082509	 339030	 Material de Consumo:	 R$	 2.300.000,00
4)	 07	 07011	 1236100082509	 339039	 Outros Serv. de Terceiros – P. J.:	 R$	 1.600.000,00
5)	 07	 07011	 1236100082509	 39040	 Serv. de Tec. da Inf. e Com. – P. J.: 	 R$	 2.670.000,00
6)	 07	 07011	 1236100082509	 449052	 Equipam. e Material Permanente:	 R$	 600.000,00
7)	 07	 07011	 1236500082511	 339030	 Material de Consumo:	 R$	 3.000.000,00
8)	 07	 07011	 1236500082511	 339039	 Outros Serv. de Terceiros – P. J.:	 R$	 1.950.000,00
9)	 07	 07011	 1236500082511	 339040	 Serv. de Tec. da Inf. e Com. – P. J.: 	 R$	 1.800.000,00
10)	07	 07011	 1236500082511	 449052	 Equipam. e Material Permanente:	 R$	 400.000,00
19)	08	 08011	 1545100392261	 339030	 Material de Consumo:	 R$	 600.000,00
20)	12	 12011	 2369500352149	 339039	 Outros Serv. de Terceiros – P. J.:	 R$	 57.300,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 06 de junho de 2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

ARTUR COSTA SANTOS
Secretário Municipal de Finanças

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

PAULO SÉRGIO FERREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Obras

HERMES FERREIRA BALBINO
Ordenador de despesas da Secretaria Municipal da Ação Cultural

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 10 de junho de 2022 página 2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Informática | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

DECRETO Nº 19.155, DE 07 DE JUNHO DE 2022.
Abre crédito adicional suplementar, da ordem de R$ 993.900,00, no orçamento da Fundação 
Municipal de Ensino de Piracicaba - FUMEP.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.658, de 07 de dezembro de 2021 e no art. 17 da 
Lei nº 9.612, de 21 de setembro de 2021, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, 
créditos suplementares, até o limite de 10% (dez por cento) do total das receitas previstas, de 
acordo com o art. 7º, inciso I, combinado com o artigo 43 e seus parágrafos e incisos, da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, ratificado pelo § 8º do art. 165 da Constituição Federal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 993.900,00 (novecentos 
e noventa e três mil e novecentos reais), no orçamento da Fundação Municipal de Ensino de 
Piracicaba – FUMEP, tendo as seguintes classificações orçamentárias:

1)	 31	 31411	 1212200042552	 319091	 Sentenças Judiciais:	 R$	 150.000,00
2)	 31	 31411	 1212200042552	 339039	 Outros Serv. de Terc. – P. J.:	 R$	 380.000,00
3)	 31	 31412	 1236400082554	 339018	 Auxílio Financ. à Estudantes:	 R$	 193.000,00
4)	 31	 31413	 1236200082556	 339018	 Auxílio Financ. à Estudantes:	 R$	 52.000,00
5)	 31	 31414	 1236300082559	 339036	 Outros Serv. de Terc. – P. F.:	 R$	 36.000,00
6)	 31	 31414	 1236300082559	 339047	 Obrig. Tribut. e Contributivas:	 R$	 7.200,00
7)	 31	 31415	 1236400082561	 339018	 Auxílio Financ. à Estudantes:	 R$	 6.500,00
8)	 31	 31415	 1236400082561	 339036	 Outros Serv. de Terc. – P. F.:	 R$	 56.000,00
9)	 31	 31415	 1236400082561	 339047	 Obrig. Tribut. e Contributivas:	 R$	 11.200,00
10)	31	 31416	 1212200082563	 339030	 Material de Consumo:	 R$	 50.000,00
11)	31	 31416	 1212200082563	 339036	 Outros Serv. de Terc. – P. F.:	 R$	 52.000,00

Parágrafo único. Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar aberto pelo caput 
deste artigo serão provenientes do que dispõe o inciso I, § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.
 			
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
		

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 07 de junho de 2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

ARTUR COSTA SANTOS
Secretário Municipal de Finanças

RENATO DE ALBUQUERQUE FERREIRA
Diretor Executivo da FUMEP

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL
DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE

DEPARTAMENTO DE CONTROLE AMBIENTAL

EXPEDIENTE DA DIVISÃO DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO

PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL – DATA 10/06/2022

Auto de Infração

Processo nº 49.442/2022 Jorge Luiz Pereira de Lima INDEFERIDO

Processo nº 124.596/2021 Susana de Alcântara Favarin INDEFERIDO

Processo nº 29.892/2021 Vila Velha Botecaria Ltda. INDEFERIDO

Processo nº 146.281/2021 Rio Pardo Empreendtos Imob. e Participações Lt. INDEFERIDO

Processo nº 21.353/2022 Ramatis Fassio INDEFERIDO

Processo nº 86.908/2018 Canoeiro Empreendimentos e Participações Ltda DEFERIDO

Processo nº 11.810/2022 André Luis Ballestero DEFERIDO

Prorrogação de Prazo

Processo nº 16.044/2014 Clube de Campo de Piracicaba DEFERIDO

Ocupação de Solo

Processo nº 4.337/2022 Maria Isabel Soares de Souza CANCELADO

Movimentação de Terra

Processo nº 30.925/2022 Gran Bellagio Empreendimentos Imobiliários DEFERIDO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 335/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 117/2022

PROCESSO Nº 33.079/2022 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de relógio de parede.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 375 Unid. Relógio de parede R$ 99,00 R$ 37.125,00

02 125 Unid. Relógio de parede R$ 99,00 R$ 12.375,00

Item 01 e 02 – ROBSON MÁRCIO DE SOUZA LTDA.

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
mailto:diariooficial%40piracicaba.sp.gov.br?subject=


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 10 de junho de 2022 página 3

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 183/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 580/2021

PROCESSO Nº 138.143/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de rouparia

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 2.500 Unidade Capa para almofada R$ 24,99 R$ 62.475,00

Item 01 – Marco Antonio Silva Neto – EPP

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 184/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 580/2021

PROCESSO Nº 138.143/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de rouparia

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 2.500 Unidade Enchimento para almofada R$ 9,95 R$ 24.875,00

08 2.000 Unidade Travesseiro infantil R$ 8,65 R$ 17.300,00

Itens 02 e 08 – Robson Márcio de Souza ME

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 185/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 580/2021

PROCESSO Nº 138.143/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de rouparia

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

03 3.000 Unidade Jogo lençol (cobrir) e fronha p/ colchonete R$ 18,95 R$ 56.850,00

Item 03 – Élo Têxtil Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 186/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 580/2021

PROCESSO Nº 138.143/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de rouparia

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

04 6.000 Unidade Lençol de algodão p/ colchonete R$ 54,90 R$ 329.400,00

06 3.000 Unidade Toalha de banho R$ 41,00 R$ 123.000,00

07 1.000 Unidade Toalha de rosto R$ 24,00 R$ 24.000,00

Itens 04, 06 e 07 – Comercial Nível e Prumo Ltda.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 306/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2022

PROCESSO Nº 8.964/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de gêneros alimentícios (leite, fórmulas espessante alimentar).

Item Quant. Unid. Descritivo Preço Unitário Preço Total

04 7.410 Emb.
LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO com teor de gordura de acordo com a Portaria 146 do Ministério da Agricultura, enriquecido 
com ferro, zinco e vitaminas A, C e D, com teor de sódio abaixo de 100mg para cada porção (26g), sem adição de açúcar. Embala-
gem individual (pacotes ou latas) contendo 400g. Embalagem com aviso de venda proibida.

R$ 11,43 R$ 84.696,30

05 5.590 Emb.
LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO com teor de gordura de acordo com a Portaria 146 do Ministério da Agricultura, enriquecido 
com ferro, zinco e vitaminas A, C e D, com teor de sódio abaixo de 100mg para cada porção (26g), sem adição de açúcar. Embala-
gem individual (pacotes ou latas) contendo 400g. Embalagem com aviso de venda proibida.

R$ 11,43 R$ 63.893,70

Itens 04 e 05 – T&R Carneiro Comércio de Produtos Alimentícios Ltda.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br 

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 10 de junho de 2022 página 4

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 317/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 677/2021

PROCESSO Nº 145.161/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material hospitalar ou ambulatorial.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 50 UNI

ESFIGNOMANOMETRO ADULTO: aparelho aneroide para medir pressão arterial, para adulto, com braçadeira em tecido de ny-
lon. Anti-alergico, resistente, flexível, moldável facilmente ao braço, moldável facilmente ao braço, medindo aproximadamentoe 
14x52cm. Braçadeira costurada com linha de nylon resistente. O fecho deverá ser de metal. A câmara interna deverá ser de bor-
racha resistente e flexível. O manômetro deverá ter fundo de cor clara com numeração bem visível, sendo o tampo resistente e 
escala de 0 a 300mmHg. A pera deverá ser de borracha resistente e maleável, com válvula de escape e pressão confeccionada em 
metal. O equipamento deverá vir acondicionado em estojo próprio. Identificação: o equipamento deverá conter de forma legível 
e permanente a marca do fabricante e registro no Ministério da Saúde.

R$ 85,76 R$ 4.288,00

03 10 UNI

ESFIGMOMANÔMETRO: aneróide com braçadeira em tecido resistente de algodão com fecho em velcro, tamanho adulto (para 
obeso), manômetro com visor graduado de 0 a 300 mmHg preciso e de fácil leitura, válvula de metal permitindo a retenção e 
esvaziamento de ar, manguito de borracha, pera e tubos conectores em borracha sem emendas, devidamente inspecionados 
pelo INMETRO; garantia mínima de 01 ano.

R$ 98,13 R$ 981,30

04 7.000 UNI

ESPÉCULO GINECOLÓGICO M: não estéril, descartável,dividido basicamente em duas partes: valvas e parafuso; valvas produzidas 
em poliestireno cristal, apresentando contornos lisos e regulares sem reentrâncias e/ou protuberâncias; parafuso em poliacetal, 
acoplado ao espéculo, tornando-o pronto para uso; encaixes firmes; no tamanho M, medindo: 33 mm em sua maior largura distal, 
30 mm em sua maior largura proximal, 116 mm no eixo longitudinal dos elementos articulados; embalagem individual ue garanta 
a integridade do produto.

R$ 1,12 R$ 7.840,00

05 3.000 UNI

ESPÉCULO GINECOLÓGICO G: não estéril, descartável,dividido basicamente em duas partes: valvas e parafuso; valvas produzidas 
em poliestireno cristal, apresentando contornos lisos e regulares sem reentrâncias e/ou protuberâncias; parafuso em poliacetal, 
acoplado ao espéculo, tornando-o pronto para uso; encaixes firmes; no tamanho G, medindo: 43 mm em sua maior largura distal, 
36 mm em sua maior largura proximal, 116 mm no eixo longitudinal dos elementos articulados e comprimento total de 170 mm; 
embalagem individual que garanta a integridade do produto.

R$ 1,24 R$ 3.720,00

11 340.000 UNI

PRESERVATIVO composto de látex natural, vulcanizado, opaco, com reservatório para esperma, lubrificados, medida de largura 
nominal de 52 mm e comprimento mínimo de 160 mm, testado eletronicamente, aprovado pelo Inmetro. Contendo em sua em-
balagem individual n. do lote, data de fabricação, prazo de validade; sendo necessário o registro dos dizeres \venda proibida\ e/
ou \ distribuição gratuita.

R$ 0,26 R$ 88.400,00

13 10 UNI RÉGUA ANTROPOMÉTRICA em madeira resistente, escala de 100cm, graduação em milímetros, numerada a cada centímetro, 
possuir marcador removível. R$ 80,00 R$ 800,00

Itens 02 ao 05, 11 e 13 – Cirúrgica União Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 121/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 693/2021

PROCESSO Nº 117.825/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para confecção e instalação de coberturas e telhas trapezoidal termoacústicas com isolamento

Lote 01:

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 1.500 M2 RETIRADA DE ESTRUTURA DE MADEIRA  EM  TESOURA  PARA  TELHA  DE FIBRO-CIM SOBRE VÃO LIVRE R$ 40,00 R$ 60.000,00

02 1.500 M2 RETIRADA  DE  TELHAS  E  CUMMEIRAS OND. DE FIBRO-CIM. PLÁSTICO OU  ALUMÍNIO  PLANA  PRE  LAB--SREAPROV. R$ 10,00 R$ 15.000,00

03 1.500 M2 CONFECÇÃO  E  INSTALAÇÃO  DE COBERTURA  EM  ESTRUTURA  METÁLICA  EM  VIGA  “U”  DE  4”  E  CANTONEIRA DE 1’ X 1/8’ R$ 220,00 R$ 330.000,00

04 1.500 M2 TELHA  TRAPEZOIDAL  DE  40mm    x  980mm  TERMOACÚSTICA  COM  ISOLAMENTO  EM  EPS  DE  30mm  (ISOPOR)  COM  PINTURA  
NA  COR  CERÂMICA  (NA  ÁREA  EXTERNA)  E  COR BRANCA (NA ÁREA INTERNA) R$ 180,00 R$ 270.000,00

05 1.500 M2 ESMALTE EM ESTRUTURA METÁLICA NA COR AZUL FRANÇA R$ 44,50 R$ 66.750,00

06 1.500 M2 LIMPEZA DE OBRA R$ 5,00 R$ 7.500,00

07 250 M2 REMOÇÃO  DE  RESÍDUOS  (PODA/ENTULHO), PARA ÁREA DE TRANSBORDO E TRIAGEM R$ 5,20 R$ 1.300,00

Itens 01 ao 07 – Patricia Lino de Souza - ME

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 122/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 637/2021

PROCESSO Nº 138.046/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material hospitalar ou ambulatorial

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

04 2.016 ENV FIO DE SUTURA: 2-0, em nylon preto, estéril, não absorvível; com uma agulha 2cm, 3/8 círculo triangular, siliconizada e fio 45 cm 
de comprimento; apresentado em envelope individual, lacrado que garanta a esterilidade do produto até sua utilização R$ 1,6299 R$ 3.285,88

05 7.920 ENV FIO DE SUTURA: 3-0, em nylon preto, estéril, não absorvível; com uma agulha 2 cm, 3/8 círculo, triangular, siliconizada e fio 45 cm 
de comprimento; apresentado em envelope individual, lacrado que garanta a esterilidade do produto até sua utilização R$ 1,6288 R$ 12.900,10

06 3.000 ENV FIO DE SUTURA: 4-0, em nylon preto, estéril, não absorvível; com uma agulha 2 cm, 3/8 círculo, triangular, siliconizada e fio 45 cm 
de comprimento; apresentado em envelope individual, lacrado que garanta a esterilidade do produto até sua utilização. R$ 1,6122 R$ 4.836,60

08 384 ENV FIO SUTURA de seda 4-0 agulhado, fio de seda preta trançada, agulha de 1/2 com 1,7cm x 17, agulha siliconizada, estéril. R$ 2,09 R$ 802,56

Itens 04, 05, 06 e 08 – T10 Comércio e Serviços Eireli - ME



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 10 de junho de 2022 página 5

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 125/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 520/2021

PROCESSO Nº 131.141/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material hospitalar ou ambulatorial

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 800 UNI
COLAR CERVICAL EM ESPUMA: tamanho M, medindo 53 cm de comprimento e 10 cm de largura, feito de espuma semirrígida de 
alta densidade que não deforme durante o uso ao qual se destina; formato anatômico, revestido por tecido de malha de algodão 
antialérgico uniforme e sem rebarbas; com fecho regulável em velcro permitindo ajuste e fixação.

R$ 7,80 R$ 6.240,00

07 500 UNI FÉRULA: ou tala metálica de aço com espuma e alumínio; medindo 26 mm de largura e 1metro de comprimento. R$ 7,60 R$ 3.800,00

13 300 UNI

TALA MOLDÁVEL: aramada com estrutura metálica de arame com no mínimo 3,0 mm; medindo aproximadamente 120x12x03cm; tama-
nho GG; confeccionada com estrutura interna de grade metálica, protegida de oxidação, formada por barras transversais flexíveis; capaz 
de permitir boa moldagem e imobilização segura no membro aplicado; cobertura externa com, no mínimo, três camadas de espuma, 
(vedado o emprego de E.V.A – Etil Vinil Acetato) sendo: 02 camadas externas, em espuma anti-alérgica, com espessura aproximada de 
7,5 mm, cada uma e, 01 ou mais camadas internas, em espuma semi-rígida, com espessura aproximada de 15mm.

R$ 29,00 R$ 8.700,00

14 250 UNI

TALA MOLDÁVEL: aramada com estrutura metálica de arame com no mínimo 3,0 mm; medindo aproximadamente 86x10x03cm; 
tamanho G; confeccionada com estrutura interna de grade metálica, protegida de oxidação, formada por barras transversais flexíveis; 
capaz de permitir boa moldagem e imobilização segura no membro aplicado; cobertura externa com, no mínimo, três camadas 
de espuma, (vedado o emprego de E.V.A – Etil Vinil Acetato) sendo: 02 camadas externas, em espuma anti-alérgica, com espessura 
aproximada de 7,5 mm, cada uma e, 01 ou mais camadas internas, em espuma semi-rígida, com espessura aproximada de 15m.

R$ 21,40 R$ 5.350,00

Itens 02, 07, 13 e 14 – Cuida Produtos Para a Saúde Eireli.

COMPRA DIRETA

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria de Saúde
ENQUADRAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II  da Lei Federal nº 8.666/93

Processo: 64.303/22 
Objeto: Aquisição de medicamentos para atender mandado judicial.	

Item Empresa Fornecedora Valor Data

1

SÃO PAULO COM. PROD. FARMACÊUTICOS LTDA

R$ 226,80 09/06/2022

2 R$ 497,70 09/06/2022

3 R$ 285,96 09/06/2022

4 R$ 254,04 09/06/2022

5 R$ 705,24 09/06/2022

6 R$ 774,00 09/06/2022

7 R$ 90,72 09/06/2022

8 R$ 661,92 09/06/2022

10 R$ 381,60 09/06/2022

Piracicaba, 9 de junho de 2022.

Dr. Filemon de Lima Silvano
Secretaria Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa Infomed Gestão de Saúde e Serviços Médicos Eireli, de que foi aplicada pena de multa de 10% (dez por cento) sobre 
a parcela remanescente, referente ao Pregão Presencial n°28/20. Abre-se vistas ao Processo e prazo de 05 (cinco) dias úteis para recurso.
 

Piracicaba, 10 de junho de 2022.

Dr. Filemon de Lima Silvano
Secretário Municipal de Saúde



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 10 de junho de 2022 página 6

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Divisão de Fiscalização

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 122/2022

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da empresa rela-
cionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo 
Administrativo, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinen-
tes, relacionado ao  Processo Administrativo de Cancelamento de Inscrição N°121575/2012 que 
deu origem ao Auto de Infração n°80017 de 07/06/2022.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em 
Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de 
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente 
exigência fiscal, independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das 
razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 07 de junho de 2022.

CONTRIBUINTE:
JEAN FHELLIPPE VARIZI
END.:R FELICIO NALIN, 1003, JD MARIA CLAUDIA - PIRACICABA/SP
CEP:  13408-011   CPD:  625862   CNPJ: 16.692.803/0001-94

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 123/2022

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da empresa rela-
cionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo 
Administrativo, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, 
relacionado ao  Processo Administrativo de Levantamento Específico N°164777/2021 que deu 
origem ao Auto de Infração n°75006 de 07/06/2022.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em 
Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de 
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente 
exigência fiscal, independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das 
razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 07 de junho de 2022.

CONTRIBUINTE:  
DINIZ COMÉRCIO DE MATERIAL PARA CONSTRUÇÃO E TERRAPLENAGEM EIRELI
END.:AV. MADRE MARIA TEODORA, 483, JARAGUA - PIRACICABA/SP
CEP:  13403-000   CPD:  276169   CNPJ: 56.536.626/0001-71

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº  124 / 2022

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa rela-
cionada abaixo, para que, no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento 
fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, 
relacionados ao Processo Administrativo de Inscrição Municipal nº 51.522/2013, do procedimen-
to adotado no presente processo, ou seja, Auto de Infração e Imposição de Multa nº 80.006, de 
08/06/2022, conforme penalidade prevista no inciso V, do Artigo 334, da L.C.M nº 224/2008 (CTM).

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em 
Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de 
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente 
exigência fiscal, independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das 
razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 9 de junho de 2022

CONTRIBUINTE:
MÁRCIA REGINA DELABIO DA SILVA
RUA JURANDYR SOUTO, 365 – JARDIM ASTÚRIAS II – PIRACICABA/SP 
CEP 13426-271 – CNPJ 17.708.809/0001-75 – CPD 627599

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 126 / 2022

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa re-
lacionada abaixo, para que, no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização 
do Departamento de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao levan-
tamento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos 
pertinentes, relacionados ao Processo Inscrição Municipal n° 32.696/2004. 

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em 
Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de 
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente 
exigência fiscal, independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das 
razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 09 de junho de 2022

CONTRIBUINTE:
EDUARDO MUZETTI GADELHA
RUA PAULO AFONSO DE ASSIS, 70 – TERRAS DE SANTA ELISA  – LIMEIRA/SP
CEP 13.482-320-375 – CNPJ 05.881.877/0001-52 – CPD 606585

Departamento de Administração Financeira
		
Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997 informamos que os recursos rece-
bidos da união , foram os seguintes:		
		
CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE		
		
ATENCAO ESPECIALIZADA - MAC		
DATA	  VALOR RECEBIDO 	
02/06/2022	 159.600,00	
03/06/2022	 8.227.422,86	
08/06/2022	 41.600,00	
		
TVS TETO VIGILÂNCIA EM SAÚDE		
DATA	  VALOR RECEBIDO 	
02/06/2022	 98.377,21	
08/06/2022	 64.802,85

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, TRABALHO E TURISMO

NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR 

Em conformidade com a Lei Complementar 178/2006, notificamos os permissionários abaixo 
identificados, para que no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data do recebimento desta,  
comparecer nesta Secretaria Municipal do Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo, 
situada à Rua Monsenhor Manoel Francisco Rosa, 900 – Centro, para tratar de assunto referente 
o comércio ambulante (Recadastramento anual).
	
O não comparecimento no prazo estipulado implicará em outras medidas previstas em Lei.

Interessado Processo Assunto N. 
Notificação

AMARA MARIA DA SILVA 11704/2011 COMÉRCIO AMBULANTE 786

ANDREA LUCIANA FERRAZ B SANTOS 31973/2007 COMERCIO AMBULANTE 777

ANGELA MARIA STOCCO 125156/2008 COMERCIO AMBULANTE 765

CELIA REGINA PEREIRA BATISTA 113173/2013 COMERCIO AMBULANTE 781

CLAUDINEI DONIZETTI G DA SILVA 33565/2007 COMERCIO AMBULANTE 766

ELIANA MACHADO LIMA 119884/2013 COMERCIO AMBULANTE 787

ELIZANGELA  JANSEN PEREIRA 36855/2006 COMERCIO AMBULANTE 778

FELIZOLINA FERREIRA LIMA 28587/2001 COMERCIO AMBULANTE 772

JOSE ROBERTO PINTO PEREIRA 29089/2011 COMERCIO AMBULANTE 783

LUCIANA FERREIRA DA SILVA 43574/2018 COMERCIO AMBULANTE 769

LUZIA DE FATIMA FERRARI 19562/2003 COMERCIO AMBULANTE 773

MARIA AP DOS SANTOS MARTINS 33764/1997 COMERCIO AMBULANTE 782

MARIA NAZARE SANTOS 2006/2006 COMERCIO AMBULANTE 776

MARIA JOSE TEIXEIRA DOS SANTOS 191876/2015 COMERCIO AMBULANTE 763



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 10 de junho de 2022 página 7

MARLENE DUARTE DE OLIVEIRA 159970/2017 COMERCIO AMBULANTE 784

MERILEIDE ROZIRES PLACIDO MATA 151954/2016 COMERCIO AMBULANTE 771

MIGUEL CARDOSO DOS SANTOS 163/1991 COMERCIO AMBULANTE 761

NEUSA ALEXANDRA MORAIS CANDIDO 103864/2017 COMERCIO AMBULANTE 768

NOEMIA INACIO CUNHA 73368/2018 COMERCIO AMBULANTE 764

PERCY ENRIQUE ROJAS CAMPOS 3271/1996 COMERCIO AMBULANTE 774

RONALDO DOS SANTOS SOUZA 45481/2011 COMERCIO AMBULANTE 785

SIDNEY AZEVEDO DOS SANTOS 37523/2012 COMERCIO AMBULANTE 770

SIDINEI EUGENIO DE LIMA 1761/2005 COMERCIO AMBULANTE 779

SILMARA CRISTINA DA SILVA GOMES 32183/2017 COMERCIO AMBULANTE 762

SUELLEN CRISTINA DE OLIVEIRA 136566/2017 COMERCIO AMBULANTE 760

WELLINGTON BENEDITO BANIN 86820/2018 COMERCIO AMBULANTE 780

Piracicaba, 09 de junho de 2022

FERNANDO REIS 
Chefe do Setor de Economia Informal

EDMARA S. DAMIANI
Chefe de Divisão da Qualificação e Geração de Renda

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, 
TRÂNSITO E TRANSPORTES

ATO JUSTIFICATIVO
Processo Administrativo nº 141.946/2021

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, por meio de sua Secretaria Municipal de Mobilidade 
Urbana, Trânsito e Transportes, em respeito ao disposto no art. 5º, da Lei Federal nº 8.987/95, 
que dispõe sobre o regime de concessão de serviço público, torna público o ATO JUSTIFICATIVO 
de seu interesse na outorga de concessão onerosa para a exploração dos serviços do sistema 
de estacionamento rotativo denominado “Zona Azul”.
Destacamos que a Lei Municipal n° 3.691/93, que alterou a Lei Municipal n° 3.408/92, autoriza a 
implantação, execução e exploração do serviço público em questão pela iniciativa privada atra-
vés de concessão, mediante procedimento licitatório. A Administração optou pela delegação à 
iniciativa privada por não dispor de recursos financeiros necessários para a execução do objeto 
(equipamentos, recursos humanos e manutenção de toda infraestrutura envolvida).
Os serviços outorgados serão realizados em regime de exclusividade, para melhor controle de sua 
operacionalização, padronização e fiscalização, pelo prazo de 5 (cinco) anos, sendo o valor total 
estimado do contrato de R$ 31.361.715,00 (Trinta e um milhões, trezentos e sessenta e um mil, 
setecentos e quinze reais), calculado com base na receita prevista para o período da concessão.
O Edital, minuta de contrato e todos os anexos técnicos serão disponibilizados no site www.piracicaba.
sp.gov.br ou na Divisão de Compras, no prédio do Centro Cívico Cultural e Educacional “Florivaldo 
Coelho Prates”, sito à Rua Antônio Corrêa Barbosa, nº 2.233, 7º andar, na cidade de Piracicaba/SP.

JANE FRANCO OLIVEIRA      			   LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA 
Secretária Municipal de Mobilidade Urbana,		  Prefeito Municipal
Trânsito e Transportes

EXPEDIENTE DO DIA 10/06/2022

Deferido – Restituição de Importância Paga

Karina Batista Germano	 Protocolo:80.015/2022
Matheus Jorge Leite	 Protocolo:80.025/2022
Bruna Bernardes		  Protocolo:80.030/2022
Giovana dos Santos Pires	 Protocolo:80.032/2022

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 153/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 696/2021

PROCESSO Nº 171.483/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para confecção de adesivos.

Item Qtd Unid. Descrição Valor Unitário Valor Total

01 2.400 Unid.

Confecção de adesivos “vistoriados 
vans escolares”, em vinil transpa-
rente com impressão digital espe-
lhada e aplicação em serigrafia de 
fundo branco localizado – medidas 
aproximadas 15x16 e 0,10 mm

R$ 1,35 R$ 3.240,00

02 1.050 Unid.

Confecção de adesivos “vistoria-
dos taxi”, em vinil transparente 
com impressão digital espelhada 
e aplicação em serigrafia de fun-
do branco localizado – medidas 
aproximadas 11x10 e 0,10 mm

R$ 0,64 R$ 672,00

Lote 01 – Barros Impressão Digital EIRELI – EPP

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO DE LICITAÇÕES

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 13/2022
Ampliação da E.E. Pedro Moraes Cavalcanti

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica que recebeu informações, 
na data de hoje, que a empresa CONTISA CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO EIRELI está penalizada após 
participação na Concorrência 04/2021. Considerando que a Secretaria Municipal de Obras está em 
mudança de endereço, o que inviabiliza a análise da alegação no referido processo, fica SUSPENSA a 
abertura do envelope n.º 02 – proposta, para averiguação da participação da empresa neste certame.

Piracicaba, 10 de junho de 2022.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Presidente



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 10 de junho de 2022 página 8

PROCURADORIA GERAL

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inteligência do Artigo 25, inciso I, c/c Artigo 26, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 
(conforme Parecer Jurídico nº 316/2022, anexo aos autos)

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Educação.
OBJETO: Assinatura digital e impressa da revista “Ciência Hoje das Crianças”.
CONTRATADO: INSTITUTO CIÊNCIA HOJE – CNPJ nº 05.197.970/0001-42.
VALOR: R$ 41.300,00 (Quarenta e um mil e trezentos reais).
REQUISIÇÃO n.º SC 0262-05/2022.
PROTOCOLO n.º 79.102/2022.
PRAZO CONTRATUAL: 12 (doze) meses, prorrogáveis.

1 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações, bem como os preços estarem compa-
tíveis com os praticados no mercado, e considerando o Parecer Jurídico, prescinde de licitação 
a presente despesa no valor de R$ 41.300,00 (Quarenta e um mil e trezentos reais).

2 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal n.º 19.044, de 11 de 
fevereiro de 2022.

3 - Encaminhe-se ao Sr. Prefeito Municipal para que se digne ratificar a presente inexigibilidade de licitação.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

Ratifico a presente despesa feita através de inexigibilidade de licitação, conforme Parecer Jurídico 
e solicitação da Secretaria Municipal de Educação.

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Contratada: VIAÇÃO STÊNICO LTDA. – CNPJ nº 46.765.186/000-70 (SELAM)
Código Licitação nº 2022.000.002.233
Código Ajuste nº 2022.000.000.602
Contrato nº 0762/2022.
Proc. Admin.: nº 61.775/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 166/2022.
Objeto: Prestação de serviços de locação de ônibus.
Valor: R$ 207.700,00 (duzentos e sete mil e setecentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 07/06/2022. 

Contratada: J. D. CAMARGO & CIA LTDA EPP. – CNPJ nº 43.263.037/0001-15 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 0763/2022.
Proc. Admin.: nº 140.072/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 553/2021 – Ata de Registro de Preços nº 231/2022 (válida até 31/03/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais escolares e de escritório.
Valor: R$ 1.508,50 (um mil, quinhentos e oito reais e cinquenta centavos).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 07/06/2022. 

Contratada: MGSERV GESTÃO AMBIENTAL EM TECNOLOGIAS SUSTENTÁVEIS LTDA – EPP. – 
CNPJ nº 28.239.961/0001-72 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 0764/2022.
Proc. Admin.: nº 140.072/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 553/2021 – Ata de Registro de Preços nº 224/2022 (válida até 31/03/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais escolares e de escritório.
Valor: R$ 1.910,00 (um mil, novecentos e dez reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 07/06/2022. 

Contratada: AR MULTIFOR COMERCIAL EIRELI – EPP. – CNPJ nº 16.896.129/0001-60 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2022.000.002.114.
Código Ajuste nº 2022.000.000.604.
Contrato nº 0765/2022.
Proc. Admin.: nº 140.072/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 553/2021 – Ata de Registro de Preços nº 227/2022 (válida até 31/03/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais escolares e de escritório.
Valor: R$ 38.960,00 (trinta e oito mil, novecentos e sessenta reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 07/06/2022. 

Contratada: ALIANÇA COMÉRCIO DISTRIBUIÇÃO LTDA. – CNPJ nº 31.486.195/0001-55 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 0766/2022.
Proc. Admin.: nº 140.072/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 553/2021 – Ata de Registro de Preços nº 228/2022 (válida até 31/03/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais escolares e de escritório.
Valor: R$ 991,00 (novecentos e noventa e um reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 07/06/2022.

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 9 Junho 2.022

Protocolados e Encaminhados

Protocolos	 Interessados
004827/2022	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
004828/2022	 ECOAR CONDICIONADORES DE AR LTDA. - ME
004829/2022	 FUNDAÇÃO CASA RIO PIRACICABA
004830/2022	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
004831/2022	 SUPER LIGAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE META
004832/2022	 MANUELA MENDES SOUZA
004833/2022	 DIVISÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
004834/2022	 ZORZENONI & ZORZENONI LTDA
004835/2022	 DRIELE ALVES DE ARAUJO
004836/2022	 AUGUSTO DOMINGOS SCARAZZATI
004837/2022	 LORIVAL MUNHOZ SARCEDO
004838/2022	 PROESPLAN ENGENHARIA S/S LTDA. - EPP
004839/2022	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
004840/2022	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
004841/2022	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
004842/2022	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
004843/2022	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
004844/2022	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
004845/2022	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
004846/2022	 GRAN BELLAGIO EMPREENDIMENTOS IMOBILIAR.
004847/2022	 LUANA IACCOPE DUARTE
004848/2022	 HGP - PECAS E SERVICOS HIDRAULICOS LTDA
004849/2022	 AMJ SANEAMENTO E CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI
004850/2022	 PAMELA CRISTINA MUNIZ

Despachos

Protocolos	 Processo		 Interessado
000147/2021	 000110/2021	 RECIFUNDI GESTAO EMPRESARIAL LTDA: "Indeferido".
000355/2022	 000306/2022	 ELAINE REGINA ARAUJO BARROS: "Concluído".
000360/2022	 000311/2022	 SILAS LOPES DOS REIS: "Concluído".
000392/2022	 000332/2022	 JOSMAR CORREIA SOARES: "Arquivado".
000393/2022	 000333/2022	 BENVINDO ANDRIOTTA: "Concluído".
000523/2020	 005964/2019	 SELMA DA SILVA RODRIGUES: "Indeferido".
000916/2021	 000638/2021	 RAPHAEL MACHADO DA CONCEICAO: "Indeferido".
001119/2021	 000772/2021	 UANDERSON JUNIOR DE SOUSA CAZANAVES: "Indeferido".
001333/2022	 001107/2022	 RONALDO MARTINS: "Indeferido".
001610/2020	 001063/2020	 CID MARCUS DE MAGALHAES: "Deferido".
001699/2022	 001395/2022	 MOISES ALVES CARDOSO: "Deferido".
003303/2022	 002697/2022	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: "Concluído".
003797/2019	 002906/2019	 GALVANIZAÇÃO PIRACROMO LTDA.: "Concluído".
004164/2022	 004963/2020	 LUIZ HENRIQUE DE OLIVEIRA: "Deferido".
004168/2022	 003286/2022	 INST. DESENV. TEC. EDUC. PIRAC. - FATEP: "Concluído".
004190/2022	 003297/2022	 ALEJANDRO PAZOS PINESE: "Indeferido".
004200/2022	 003301/2022	 EMERSON BUENO DE OLIVEIRA: "Deferido".
004429/2022			   COMINPA COMÉRCIO, MINERAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO 
EIRELI: "Concluído".
004467/2022			   MATHEUS CORTE GONÇALVES: "Deferido".
004517/2022	 003497/2022	 ANA CAROLINA MAFALDO: "Deferido em Parte".
004544/2022	 003516/2022	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: "Concluído".
004720/2022	 003641/2022	 INGRID DA SILVA BAZONI: "Deferido em Parte".
004774/2022	 003676/2022	 PATRICIA GIACOMASSI: "Deferido".
004814/2022	 000033/2022	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Concluído".
004826/2022			   TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Concluído".
004827/2022			   TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Concluído".
005086/2021			   PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
005636/2020	 004071/2020	 BRIZAMAR DE SOUZA FILHO: "Indeferido".
005692/2021			   MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES S/A: "Concluído".
006241/2021	 003280/2022	 ADRIANA FERREIRA DE ARAÚJO: "Deferido".
006334/2021	 004483/2021	 ORLANDO MARCONI: "Deferido".
006340/2021	 004487/2021	 CARLOS ALBERTO DE CASTRO: "Indeferido".
006823/2019	 005283/2019	 SEBASTIÃO DONIZETTI FARIA: "Concluído".
006841/2021	 004835/2021	 HIDERALDO BELINI: "Indeferido".
006842/2020			   MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES S/A: "Concluído".
006865/2021			   MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES S/A: "Concluído".
007098/2020	 004941/2020	 MISAEL ALEXANDRE DE OLIVEIRA: "Indeferido".
008625/2019	 006568/2019	 EGON HENRIQUE BITENCOURT MAURICIO: "Concluído".

RERRATIFICAÇÃO DA PORTARIA  n.º  3148
Maurício André Marques de Oliveira, abaixo assinado, Presidente do Serviço Municipal de Água e 
Esgoto – SEMAE, de Piracicaba, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal 
n.º 1972, de 07/11/1972, e diante da exoneração a pedido da Sra. Claudia Adail Annibal Andrade, 
resolve nomear o senhor MARCIO AUGUSTO BORTOLOTI, portador do R.G. n.º 40.253.951-5 e no 
Pis/Pasep sob o nº 1.278.298.925-3, a partir de 01 de junho de 2022, com fundamento no inciso 
I, do artigo 13, do mesmo diploma legal, em razão de sua aprovação no Concurso Público n.º 
001/2020, para exercer o cargo efetivo de PROGRAMADOR JUNIOR (CPD), referência salarial 12 
A a 14 E, criado pela Lei Municipal n.º 3958/95, sujeito a estágio probatório.

Piracicaba, 08 de junho de 2022
Divisão de Recursos Humanos



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 10 de junho de 2022 página 9

RERRATIFICAÇÃO DA PORTARIA  n.º  3161
Maurício André Marques de Oliveira, abaixo assinado, Presidente do Serviço Municipal de Água e 
Esgoto – SEMAE, de Piracicaba, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal 
n.º 1972, de 07/11/1972, e diante da aposentadoria da Sra. Helena Angeloni Ferreira, resolve 
nomear o senhor JONATAS RODRIGUES SILVA, portador do R.G. n.º 48.190.952-7 e no Pis/Pasep 
sob o nº 1.626.020.384-6, a partir de 01 de junho de 2022, com fundamento no inciso I, do artigo 
13, do mesmo diploma legal, em razão de sua aprovação no Concurso Público n.º 001/2020, para 
exercer o cargo efetivo de PROGRAMADOR JUNIOR (CPD), referência salarial 12 A a 14 E, criado 
pela Lei Municipal n.º 3958/95, sujeito a estágio probatório.

Piracicaba, 08 de junho de 2022
Divisão de Recursos Humanos

RERRATIFICAÇÃO DA PORTARIA  n.º  3162

Maurício André Marques de Oliveira, abaixo assinado, Presidente do Serviço Municipal de Água 
e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Muni-
cipal n.º 1972, de 07/11/1972, e diante da aposentadoria da Sra. Nilvia Andrea da Costa, resolve 
nomear o senhor WILLIAM VECCHINI, portador do R.G. n.º 55.756.895-X e no Pis/Pasep sob o 
nº 2.078.520,168-2, a partir de 01 de junho de 2022, com fundamento no inciso I, do artigo 13, 
do mesmo diploma legal, em razão de sua aprovação no Concurso Público n.º 001/2020, para 
exercer o cargo efetivo de PROGRAMADOR JUNIOR (CPD), referência salarial 12 A a 14 E, criado 
pela Lei Municipal n.º 3958/95, sujeito a estágio probatório.

Piracicaba, 08 de junho de 2022
Divisão de Recursos Humanos

Cumprindo determinação do Senhor Presidente do SEMAE e, ante a DESISTÊNCIA da Sra. ELOI-
ZA ALMEIDA SOUZA, vimos pela presente, convocar os(as) candidatos(as), abaixo relacionados, 
aprovados(as) no Concurso Público n.º  001/2019, a comparecer na Divisão de Recursos Humanos 
do SEMAE, sito à Rua XV de Novembro n.º 2.200, nesta, no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar 
da publicação no horário das 08 às 11h e das 12h às 16 horas, munido de documentos, para 
preenchimento do cargo a seguir.

AGENTE COMERCIAL

Classificação original                	 nome
115º GERAL|2º PCD		  WILLIAM MENOCHELLI

O não atendimento dentro do prazo estipulado acima, será considerado como desistência do(a) 
candidato(a) convocado(a).

Piracicaba, 09 de junho de 2022
DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

Cumprindo determinação do Senhor Presidente do SEMAE e, ante a DESISTÊNCIA da Sra. LIANA 
ARRIADA PEREIRA FRITSCHE, vimos pela presente, convocar os(as) candidatos(as), abaixo relacio-
nados, aprovados(as) no Concurso Público n.º  001/2019, a comparecer na Divisão de Recursos 
Humanos do SEMAE, sito à Rua XV de Novembro n.º 2.200, nesta, no prazo de 03 (três) dias úteis, 
a contar da publicação no horário das 08 às 11h e das 12h às 16 horas, munido de documentos, 
para preenchimento do cargo a seguir.

ESCRITURARIO

Classificação original                	 nome
49º GERAL			   ARIELE ROSSETTO

O não atendimento dentro do prazo estipulado acima, será considerado como desistência do(a) 
candidato(a) convocado(a).

Piracicaba, 08 de junho de 2022
DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

CELEBRAÇÃO DE CONTRATO
PREGÃO N.º 55/2022 - PROCESSO N.º 3100/2022

Em decorrência da licitação em epígrafe, a empresa DIVERSA SERVICE PRESTADORA DE SERVIÇOS 
LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob n.º 13.111.573/0001-34, na pessoa com poderes de representa-
ção deverá celebrar ajuste com o Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, cujo objeto é a 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DE PRÓPRIOS DO SEMAE, PELO PERÍODO 
DE 36 (TRINTA E SEIS) MESES.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 10 e 20 de junho de 2022.
Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser entregues os documentos 
relacionados na cláusula 13 do edital.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na Lei de Licitações e no 
Instrumento Convocatório.

Helen Takara
Gestão de Contratos

TERMO ADITIVO N.º 12/2022
PRIMEIRO TERMO ADITIVO A AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N.º 909/2022

COLETA DE PREÇOS N.º 12/2022 - PROCESSO N.º 180/2022

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou termo aditivo cujas 
condições, em resumo, são:

Contratado: SCM PARTICIPAÇÕES LTDA.
Objeto: ALTERAÇÃO DA DENOMINAÇÃO SOCIAL E DO NÚMERO DE INSCRIÇÃO DO CNPJ DA CONTRATADA.
Vigência: 20/09/2022.
Dotação 18 – Código Orçamentário 33904000 e Programa de Trabalho 323130.1712600042.400 
do exercício de 2022.
Empenho n.º 909/2022.
Assinatura: 11/05/2022.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 058/2022 - PROCESSO N.º 2579/2022
EXCLUSIVO PARA ME/EPP, ENTRETANTO, NÃO HAVENDO, NO MÍNIMO, 03 (TRÊS) FORNECEDORES 
COMPETITIVOS ENQUADRADOS COMO ME OU EPP, A LICITAÇÃO SERÁ FRACASSADA E REABERTA, 
EM ATO CONTÍNUO, PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO, NOS TERMOS DO EDITAL.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE VÁLVULA BORBOLETA DN 150, 
COM ATUADOR ELÉTRICO. 
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 27/06/2022 às 08h30min, na 
Sala de Licitações do SEMAE.

Aquisição de edital: www.semaepiracicaba.sp.gov.br (sem custo) ou Setor de Protocolo (recolhi-
mento de R$ 10,00 (dez reais)), de 2ª a 6ª feira, das 08 às 16 horas - SEMAE - Rua XV de Novembro, 
2.200 - Fone (19) 3403-9614/9623. 

Piracicaba/SP, 09 de junho de 2022.

Maurício André Marques de Oliveira
Presidente do Semae

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos do 
§ 4º, art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 049/2022 – PROCESSO N.º 2076/2022
Objeto: FORNECIMENTO DE FERRAMENTAS DIVERSAS
Contratada: CASA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS MATÃO EIRELI - ME
Emissão: 30/05/2022
Valor: R$ 32.735,12
Empenho n.º 1014/2022
Dotação 16 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323120.1712200052.399

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos do 
§ 4º, art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 049/2022 – PROCESSO N.º 2076/2022
Objeto: FORNECIMENTO DE FERRAMENTAS DIVERSAS
Contratada: GGV COMERCIAL EIRELI
Emissão: 30/05/2022
Valor: R$ 23.322,91
Empenho n.º 1015/2022
Dotação 16 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323120.1712200052.399

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos do 
§ 4º, art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 049/2022 – PROCESSO N.º 2076/2022
Objeto: FORNECIMENTO DE FERRAMENTAS DIVERSAS
Contratada: GAMA COMÉRCIO DE MÁQUINAS, FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA - EPP
Emissão: 30/05/2022
Valor: R$ 17.648,12
Empenho n.º 1016/2022
Dotação 16 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323120.1712200052.399

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos do 
§ 4º, art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 83/2021 – PROCESSO N.º 4519/2021
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE METALIZAÇÃO EM PEÇAS E COMPONENTES DE CONJUNTOS 
MOTOBOMBAS
Contratada: DESTIL IND. E COM. DE PEÇAS INDÚSTRIAS LTDA EPP
Emissão: 08/06/2022
Valor: R$ 433,00
Empenho n.º 1091/2022
Dotação 58 – Código Orçamentário 33903900 e Programa de Trabalho 323190.1751200232.424

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos do 
§ 4º, art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 82/2021 – PROCESSO N.º 4566/2021
Objeto: FORNECIMENTO DE MARGARINA
Contratada: COMERCIAL CONCORRENT EIRELI – EPP
Emissão: 08/06/2022
Valor: R$ 1.584,00
Empenho n.º 1095/2022
Dotação 10 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323120.1712200042.398

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos do 
§ 4º, art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 82/2021 – PROCESSO N.º 4566/2021
Objeto: FORNECIMENTO DE PÃO DE FORMA
Contratada: PÃO QUENTE EXPRESS EIRELI
Emissão: 08/06/2022
Valor: R$ 735,36
Empenho n.º 1096/2022
Dotação 10 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323120.1712200042.398

http://www.semaepiracicaba.sp.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 10 de junho de 2022 página 10

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos do 
§ 4º, art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 81/2021 – PROCESSO N.º 4674/2021
Objeto: FORNECIMENTO DE PÃO TIPO FRANCÊS
Contratada: PÃO QUENTE EXPRESS EIRELI
Emissão: 08/06/2022
Valor: R$ 3.450,35
Empenho n.º 1097/2022
Dotação 10 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323120.1712200042.398

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos do 
§ 4º, art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 81/2021 – PROCESSO N.º 4674/2021
Objeto: FORNECIMENTO DE PÃO TIPO FRANCÊS
Contratada: PÃO QUENTE EXPRESS EIRELI
Emissão: 08/06/2022
Valor: R$ 8.523,95
Empenho n.º 1098/2022
Dotação 10 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323120.1712200042.398

PODER LEGISLATIVO

Extrato de Contrato

Modalidade: Pregão Presencial 22/2021
Processo Nº 658/2021
Contrato 41/2021 – Termo Aditivo 1
Objeto: Contratação de empresa para execução, por demanda, de serviços de remanejamento de divisó-
rias navais, incluindo atividades de desmonte, retirada e descarte, montagem e fornecimento de peças 
e componentes, compatíveis com o padrão existente nos prédios da Câmara Municipal de Piracicaba
Valor Total: R$ 28.000,00 (Vinte e oito mil reais
Vigência: 06/06/2022 a 05/12/2022.
Data de assinatura do contrato: 02/06/2022

Piracicaba, 2 de junho de 2022.                       

Gilmar Rotta
- Presidente - 

DESPACHO DE JULGAMENTO

O Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, no uso de suas atribuições legais, à vista do 
constante nos autos e com embasamento no Parecer Jurídico n.º 116/2022/mhp, resolve pelo 
indeferimento do recurso interposto pela empresa Colorsisthem do Brasil Comércio e Sistemas 
Reprográficos Ltda datado de 03 de junho de 2022, mantendo a sanção da multa contratual por 
inexecução parcial no valor de R$ 14.700,00 (quatorze mil e setecentos reais), correspondente a 
5% (cinco por cento) do valor do Contrato n.º 31/2021 (Processo n.º 240/2021).
Publique-se para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 09 de junho de 2022.

Gilmar Rotta
Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba

FUNDAÇÃO MUNICIPAL
DE ENSINO DE PIRACICABA

SOLICITAÇÃO DE DILIGÊNCIA 
TOMADA DE PREÇO Nº003/2022

Conforme o Parágrafo 3º do Artigo 43 da Lei 8.666 de 21 de junho 1993, diligenciamos a empresa 
LABAS SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI para que sejam esclarecidos os questionamentos levantados 
na sessão pública de abertura da habilitação referente a Tomada de Preço 003/2022 em relação 
Atestado de Capacidade Técnica fornecido pela Associação Residencial Reserva do Engenho.

Considerando que o referido atestado ao citar “serviço executado em uma área de 16.000 m², 
funções de limpeza e manutenção”, deixa dúvidas em relação se as atividades executadas são 
compatíveis e pertinentes com o objeto desta licitação.

Solicitamos: a apresentação do contrato de prestação de serviços do licitante com a referida em-
presa - Associação Residencial Reserva do Engenho até às 17:00 horas do dia 10 de junho de 2022.

Considerando que a solicitação constante da diligência em questão é indispensável para o me-
lhor julgamento da qualificação técnica-operacional da empresa LABAS SERVIÇOS DE LIMPEZA 
EIRELI, informamos que o não atendimento da diligência nos termos solicitados, bem como no 
prazo assinalado, culminará na inabilitação da licitante, nos termos dos artigos 43, parágrafo 3º 
e 30, inciso II da Lei nº 8.666/1993. 

Permanecemos à disposição para eventuais esclarecimentos adicionais.   

Piracicaba, 09 de junho de 2022.

CLAYTON DANIEL MASQUIETTO
Presidente da Comissão de Licitação

EXTRATO DE ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 2016 DO CONSELHO DE CURADORES

DATA, HORA E LOCAL: em 25 de janeiro de 2016, realizou-se a 1ª Reunião Extraordinária do Con-
selho de Curadores da FUMEP, nas dependências da Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba.

PRESENÇAS: pela Câmara Municipal de Piracicaba: Wilson Roberto Tietz (Presidente do Conselho); 
pela Prefeitura Municipal de Piracicaba: Sergio Antonio Fortuoso (titular); pela Secretaria Muni-
cipal de Educação: Angela Maria Cassavia Jorge Correa; pela Prefeitura Municipal de Piracicaba: 
José Admir Moraes Leite (titular); pela Câmara Municipal de Piracicaba: Washington Marciano 
(suplente); pelos Docentes da FUMEP: Alberto Martins Junior (titular); pelos Funcionários da 
FUMEP: Claudemir Antonio Formaggio (titular); pela Associação dos Engenheiros e Arquitetos 
de Piracicaba: Nilson Ferraz de Arruda (titular); pelo Sindicato dos Contabilistas de Piracicaba: 
Admir Aguiar Godoy (titular); pelo CIESP: Homero Scarso (titular); pela ESALQ/USP: José Vicente 
Caixeta Filho (titular). Justificou ausência: Sr. Adilson Zampieri, representante titular da Câmara 
Municipal de Piracicaba. Como convidado: Sr. Antonio Carlos Copatto, Diretor Executivo da FUMEP.

ABERTURA: foi verificado o preenchimento do quórum e logo após iniciada a reunião.

PAUTA: 

I – Expediente
Palavra do Senhor Presidente.
Palavra dos Senhores Conselheiros.

II – Ordem do Dia
1)	Mandato do Diretor Executivo da FUMEP.
2)	Eleição para Diretor Acadêmico e Vice-Diretor Acadêmico da EEP.

III – Outros Assuntos

DELIBERAÇÕES: A recondução do Diretor Executivo da FUMEP, Prof. Antonio Carlos Copatto, foi 
aprovada por unanimidade. Foram eleitos o Prof. José Carlos Chitolina como Diretor e o Prof. 
Renato Soliani como Vice-Diretor Acadêmico da EEP.

RELATOS: O Diretor Executivo da FUMEP manifestou interesse em ser reconduzido ao cargo.

ENCERRAMENTO: O Sr. Presidente finalizou a reunião agradecendo a presença de todos.

CONSELHO DE CURADORES DA FUMEP

EXTRATO DE ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2016 DO CONSELHO DE CURADORES

DATA, HORA E LOCAL: em 11 de abril de 2016, realizou-se a 1ª Reunião Ordinária do Conselho de Cura-
dores da FUMEP, de forma presencial nas dependências da Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba.

PRESENÇAS: pela Câmara Municipal de Piracicaba: Wilson Roberto Tietz (Presidente do Conselho); 
pela Secretaria Municipal de Educação: Angela Maria Cassavia Correa; pela Prefeitura Municipal 
de Piracicaba: José Admir Moraes Leite (titular); pela Câmara Municipal de Piracicaba: Adilson 
Zampieri (titular); pelos Docentes da FUMEP: Alberto Martins Junior (titular); pelos Funcionários 
da FUMEP: Claudemir Antonio Formaggio (titular); pela Associação dos Engenheiros e Arquitetos 
de Piracicaba: Nilson Ferraz de Arruda (titular); pelo Sindicato dos Contabilistas de Piracicaba: 
Admir Aguiar Godoy (titular); pelo CIESP: Homero Scarso (titular). Justificaram ausência: Sr. Sergio 
Antonio Fortuoso, representante titular da Prefeitura Municipal de Piracicaba, bem como seu 
suplente, Sr. Tarcísio Angelo Mascarim. Como convidados: Sr. Antonio Carlos Copatto, Diretor 
Executivo da FUMEP e Sr. Reginaldo Nunes, Administrador Contábil e Financeiro da FUMEP.

ABERTURA: foi verificado o preenchimento do quórum e logo após iniciada a reunião.

PAUTA: 

I – Expediente
Palavra do Senhor Presidente.
Palavra dos Senhores Conselheiros.

II – Ordem do Dia
1)	Homologação do concurso público instruído pelo Edital 001/2016 da Diretoria Executiva.
2)	Apreciação e aprovação da prestação de contas relativa ao exercício de 2015.

III – Outros Assuntos
1)	Comunicados do Diretor Executivo da FUMEP.

DELIBERAÇÕES: As inscrições e convocações relativas ao concurso público instruído pelo Edital 
001/2016 da Diretoria Executiva foram aprovadas por unanimidade. A prestação de contas 
relativa ao exercício 2015 foi aprovada por unanimidade. 

RELATOS: O Administrador Contábil e Financeiro da FUMEP fez uma explanação sobre a pres-
tação de contas relativas a 2015.

ENCERRAMENTO: O Sr. Presidente finalizou a reunião agradecendo a presença de todos.

CONSELHO DE CURADORES DA FUMEP

EXTRATO DE ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 2016 DO CONSELHO DE CURADORES

DATA, HORA E LOCAL: em 22 de agosto de 2016, realizou-se a 2ª Reunião Extraordinária do Conselho de Cura-
dores da FUMEP, de forma presencial nas dependências da Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba.

PRESENÇAS: pela Câmara Municipal de Piracicaba: Wilson Roberto Tietz (Presidente do Conselho); 
pela Prefeitura Municipal de Piracicaba: Sergio Antonio Fortuoso (titular); pelo CIESP: Homero 
Scarso (titular); pela Prefeitura Municipal de Piracicaba: José Admir Moraes Leite (titular); pela 
Faculdade de Odontologia de Piracicaba – FOP/UNICAMP: Guilherme Elias Pessanha Henriques 
(titular); pelo Sindicato dos Contabilistas de Piracicaba: Admir Aguiar Godoy (titular); pelos Fun-
cionários da FUMEP: Claudemir Antonio Formaggio (titular); pelos Docentes da FUMEP: Alberto 
Martins Junior (titular); pelos Discentes da FUMEP: Bruna Whitaker Hilsdorf Cavaletto (titular). 
Justificaram ausência: Sra. Angela Maria Cassavia Jorge Correa, Secretária Municipal de Educa-
ção; Sr. Adilson Zampieri, representante titular da Câmara Municipal de Piracicaba, bem como 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 10 de junho de 2022 página 11

seu suplente, Sr. Washington Marciano; e Sr. Nilson Ferraz de Arruda, representante titular da 
Associação dos Engenheiros e Arquitetos de Piracicaba, bem como seu suplente, Sr. Antonio 
Dirceu Zampaolo. Como convidado: Sr. Antonio Carlos Copatto, Diretor Executivo da FUMEP.

ABERTURA: foi verificado o preenchimento do quórum e logo após iniciada a reunião.

PAUTA: 

I – Expediente
A)	Posse dos novos membros do Conselho.
B)	Palavra do Senhor Presidente.
C)	Palavra dos Senhores Conselheiros.

II – Ordem do Dia
1)	Homologação dos concursos públicos instruídos pelos Editais 02/2016, 03/2016 e 04/2016 da 
Diretoria Executiva.
2)	 Índice de reajuste salarial – dissidio.
3)	Contratação de parecer jurídico externo sobre a divergência de personalidade jurídica entre 
a lei de criação e Estatuto Social.
4)	Convênio entre a WRPD Informática Ltda. e FUMEP.
5)	Revisão da Comissão de Finanças da FUMEP.
6)	Revisão da Comissão de Obras da FUMEP.

III – Outros Assuntos
1)	Comunicados do Diretor Executivo da FUMEP.

DELIBERAÇÕES: Foi dada a posse aos novos membros do Conselho. As inscrições e convocações 
relativas aos concursos públicos instruídos pelos Editais 02/2016, 03/2016 e 04/2016 da Dire-
toria Executiva foram aprovadas por unanimidade. O índice de reajuste salarial apresentado 
foi aprovado por unanimidade. A contratação de parecer jurídico externo sobre a divergência 
de personalidade jurídica entre a lei de criação e o Estatuto Social da FUMEP foi aprovada por 
unanimidade. O convênio entre a WRPD Informática e a FUMEP foi aprovado por unanimidade. 
Foi aprovada a nova Comissão de Obras da FUMEP. 

RELATOS: O Diretor Executivo da FUMEP realizou explanação sobre a situação jurídica da FUMEP.

ENCERRAMENTO: O Sr. Presidente finalizou a reunião agradecendo a presença de todos.

CONSELHO DE CURADORES DA FUMEP

EXTRATO DE ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2016 DO CONSELHO DE CURADORES

DATA, HORA E LOCAL: em 26 de setembro de 2016, realizou-se a 2ª Reunião Ordinária do Conselho de Cura-
dores da FUMEP, de forma presencial, nas dependências da Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba.

PRESENÇAS: pela Câmara Municipal de Piracicaba: Wilson Roberto Tietz (Presidente do Conse-
lho); pela Secretaria Municipal de Educação: Angela Maria Cassavia Jorge Correa; pela Prefeitura 
Municipal de Piracicaba: Sergio Antonio Fortuoso (titular); pelo CIESP: Homero Scarso (titular); 
pela Prefeitura Municipal de Piracicaba: José Admir Moraes Leite (titular); pela Câmara Municipal 
de Piracicaba: Adilson Zampieri (titular); pela Faculdade de Odontologia de Piracicaba – FOP/
UNICAMP: Guilherme Henrique Pessanha Henriques (titular); pela Associação dos Engenheiros 
e Arquitetos de Piracicaba: Nilson Ferraz de Arruda (titular); pelo Sindicato dos Contabilistas 
de Piracicaba: Admir Aguiar Godoy (titular); pelos Funcionários da FUMEP: Claudemir Antonio 
Formaggio (titular); pelos Docentes da FUMEP: Alberto Martins Junior (titular); pelos Discentes da 
FUMEP: Bruna Whitaker Hilsdorf Cavaletto (titular). Como convidados: Sr. Antonio Carlos Copatto, 
Diretor Executivo da FUMEP e Sr. Reginaldo Nunes, Administrador Contábil e Financeiro da FUMEP.

ABERTURA: foi verificado o preenchimento do quórum e logo após iniciada a reunião.

PAUTA: 

I – Expediente
Palavra do Senhor Presidente.
Palavra dos Senhores Conselheiros.

II – Ordem do Dia
1)	Proposta orçamentária para 2017.

III – Outros Assuntos
1)	Pagamento para supervisores de estagiários.

DELIBERAÇÕES: A proposta orçamentária para 2017 foi aprovada por unanimidade. Foi aprovado 
por unanimidade que os coordenadores de cursos não serão remunerados pelas atividades de 
supervisão dos estágios obrigatórios.

RELATOS: O Administrador Contábil e Financeiro da FUMEP apresentou a proposta orçamentária 
para o ano de 2017.

ENCERRAMENTO: O Sr. Presidente finalizou a reunião agradecendo a presença de todos.

CONSELHO DE CURADORES DA FUMEP

EXTRATO DE ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 2017 DO CONSELHO DE CURADORES

DATA, HORA E LOCAL: em 17 de julho de 2017, realizou-se a 1ª Reunião Extraordinária do Conselho de Cura-
dores da FUMEP, de forma presencial nas dependências da Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba.

PRESENÇAS: pela Câmara Municipal de Piracicaba: Wilson Roberto Tietz (Presidente do Conse-
lho); pelo CIESP: Homero Scarso (titular); pela Prefeitura Municipal de Piracicaba: José Admir 
Moraes Leite (titular); pela Câmara de Vereadores de Piracicaba: Adilson Zampieri (titular); pela 
Associação dos Engenheiros e Arquitetos de Piracicaba: Nilson Ferraz de Arruda (titular); pelo 
Sindicato dos Contabilistas de Piracicaba: Admir Aguiar Godoy (titular); pelos Funcionários da 
FUMEP: Claudemir Antonio Formaggio (titular); pelos Docentes da FUMEP: Anderson Rodrigo 
Rossi (titular); pelos Discentes da FUMEP: Bruna Whitaker Hilsdorf Cavaletto (titular). Justifica-
ram ausência o Sr. Tarcisio Angelo Mascarim, representante suplente da Prefeitura Municipal 
de Piracicaba, Sra. Angela Maria Cassavia Jorge Correa, Secretária Municipal de Educação e Sr. 
Francisco Haiter, representante titular das Universidades de Piracicaba. Como convidado: Sr. 
Antonio Carlos Copatto, Diretor Executivo da FUMEP e Prof. Dr. José Carlos Chitolina, Diretor 
Acadêmico da Escola de Engenharia de Piracicaba.

ABERTURA: foi verificado o preenchimento do quórum e logo após iniciada a reunião.

PAUTA: 

I – Expediente
Palavra do Senhor Presidente.
Palavra dos Senhores Conselheiros.
 
II – Ordem do Dia
1)	Homologação dos Concursos Públicos: a) Edital 02/2017 – Contratação de professor de ensino 
médio por prazo indeterminado (COTIP/FUMEP). b) Edital 03/2017 – Contratação de professor 
de ensino superior por prazo determinado (EEP/FUMEP).
2)	 Indicação de 2 (dois) representantes da Prefeitura Municipal de Piracicaba (Artigo 7º - inciso 
II – Estatuto da FUMEP).
3)	 Indicação de 1 (um) representante da Câmara Municipal de Piracicaba (Artigo 7º - inciso III – 
Estatuto da FUMEP).
4)	Apreciação para concessão do Título de Professor Emérito para o Prof. José Augusto Rego 
Barros Seydell pela EEP (Artigo 9º - inciso XVII – Estatuto da FUMEP).

III – Outros Assuntos

DELIBERAÇÕES: Foram aprovados por unanimidade os concursos públicos instruídos pelos editais 
02/2017 e 03/2017. Foi aprovada por unanimidade a composição das listas quádruplas para os 
mandatos dos representantes da Prefeitura Municipal e seus respectivos suplentes, a serem 
enviadas ao Senhor Prefeito. Foi aprovada por unanimidade a composição das listas quádru-
plas para os mandatos dos representantes da Câmara Municipal e seus respectivos suplentes, 
a serem enviadas ao Senhor Presidente da Câmara. A concessão do título de professor emérito 
ao Professor José Augusto Rego Barros Seydell foi aprovada por unanimidade.

RELATOS: O Sr. Presidente apresentou breve histórico da atuação do Prof. José Augusto Rego 
Barros Seydell junto à Escola de Engenharia de Piracicaba. O Diretor Acadêmico da EEP discor-
reu acerca de possíveis novos cursos na EEP, sendo: Medicina, Ciências Contábeis, Arquitetura, 
Direito, Engenharia Elétrica, entre outros.

ENCERRAMENTO: O Sr. Presidente finalizou a reunião agradecendo a presença de todos.

CONSELHO DE CURADORES DA FUMEP

EXTRATO DE ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2017 DO CONSELHO DE CURADORES

DATA, HORA E LOCAL: em 27 de março de 2017, realizou-se a 1ª Reunião Ordinária do Conselho de Cura-
dores da FUMEP, de forma presencial nas dependências da Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba.

PRESENÇAS: pela Câmara Municipal de Piracicaba: Wilson Roberto Tietz (Presidente do Conselho); 
pela Prefeitura de Piracicaba: Sergio Antonio Fortuoso (titular); pelo CIESP: Homero Scarso (titular); 
pela Câmara Municipal de Piracicaba: Adilson Zampieri (titular); pelo Sindicato dos Contabilistas: 
Admir Aguiar Godoy (titular); pelos Funcionários da FUMEP: Claudemir Antonio Formaggio (titu-
lar); pelos Docentes da FUMEP: Anderson Rodrigo Rossi (suplente); pelos Discentes da FUMEP: 
Bruna Whitaker Hilsdorf Cavaletto (titular). Justificaram ausência: Sra. Angela Maria Cassavia Jorge 
Correa, Secretária Municipal de Educação; Sr. José Admir Moraes Leite, representante titular da 
Prefeitura de Piracicaba, bem como seu suplente, Sr. Arthur Alberto Ribeiro Neto; Sr. Guilherme 
Elias Pessanha Henriques, representante titular da Faculdade de Odontologia de Piracicaba – 
FOP/UNICAMP, bem como seu suplente Sr. Francisco Haiter Neto e Sr. Nilson Ferraz de Arruda, 
representante titular da Associação dos Engenheiros e Arquitetos de Piracicaba, bem como seu 
suplente Sr. Antonio Dirceu Zampaolo. Como convidados: Sr. Antonio Carlos Copatto, Diretor 
Executivo da FUMEP e Sr. Reginaldo Nunes, Administrador Contábil e Financeiro da FUMEP.

ABERTURA: foi verificado o preenchimento do quórum e logo após iniciada a reunião.

PAUTA: 

I – Expediente
Palavra do Senhor Presidente.
Palavra dos Senhores Conselheiros.

II – Ordem do Dia
1)	Apresentação da prestação de contas relativa ao exercício de 2016.
2)	Homologação dos concursos públicos instruídos pelos Editais: 05/2016, 06/2016, 07/2016, 
08/2016 e 01/2017 – da Diretoria Executiva.
3)	Cursos extintos por falta de demanda.

III – Outros Assuntos
1)	ParecerJurídico sobre a divergência de personalidade jurídica da FUMEP entre a Lei de Criação 
e o Estatuto Social.
2)	Percentual de reajuste salarial.
3)	Reforma do bloco 1.
4)	50 (cinquenta) anos da FUMEP.

DELIBERAÇÕES: O relatório das atividades do exercício financeiro encerrado em 31 de dezem-
bro de 2016 foi aprovado por unanimidade. Os atos relativos aos concursos públicos instruídos 
pelos editais 05/2016, 06/2016, 07/2016, 08/2016 e 01/2017, emitidos pela Diretoria Executiva 
da FUMEP foram aprovados por unanimidade.  A rescisão contratual de professores do COTIP 
sem aulas foi aprovada por unanimidade. Foi aprovado por unanimidade, a constituição de 
uma comissão composta por membros do Conselho de Curadores para analisar os pareceres 
jurídicos sobre a divergência de personalidade jurídica da FUMEP e apresentar proposta para 
deliberação do assunto. O Conselho considerou adequado o reajuste salarial somente com a 
reposição da inflação, sem aumento real. Foi aprovado por unanimidade a elaboração de projeto 
para reforma de uma parte do bloco 1 (um), prevendo a construção de 10 (dez) salas de aulas.

RELATOS: O Diretor Executivo da FUMEP discorreu sobre a falta de demanda de cursos que 
estão sendo oferecidos pelo COTIP desde 2014. O Diretor Executivo da FUMEP informou que, 
em comemoração aos 50 (cinquenta) anos da FUMEP, está sendo lançada a primeira revista da 
FUMEP, visando a divulgação da Instituição.

ENCERRAMENTO: O Sr. Presidente finalizou a reunião agradecendo a presença de todos.

CONSELHO DE CURADORES DA FUMEP



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 10 de junho de 2022 página 12

EXTRATO DE ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 2017 DO CONSELHO DE CURADORES

DATA, HORA E LOCAL: em 27 de julho de 2017, realizou-se a 2ª Reunião Extraordinária do Conse-
lho de Curadores da FUMEP, de forma presencial na Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba.

PRESENÇAS: pela Câmara Municipal de Piracicaba: Wilson Roberto Tietz (Presidente do Conselho); 
pela Prefeitura Municipal de Piracicaba: Sergio Antonio Fortuoso (titular); pelo CIESP: Homero 
Scarso (titular); pelas Universidades de Piracicaba – FOP/UNICAMP: Guilherme Elias Pessanha 
Henriques (titular); pelo Sindicato dos Contabilistas: Admir Aguiar Godoy (titular); pelos Funcio-
nários da FUMEP: Claudemir Antonio Formaggio; pelos Docentes da FUMEP: Anderson Rodrigo 
Rossi (suplente); pelos Discentes da FUMEP: Bruna Whitaker Hilsdorf Cavaletto (titular). Como 
convidado: Sr. Antonio Carlos Copatto, Diretor Executivo da FUMEP. 

ABERTURA: foi verificado o preenchimento do quórum e logo após iniciada a reunião.

PAUTA: 

I – Expediente
Palavra do Senhor Presidente.
Palavra dos Senhores Conselheiros.

II – Ordem do Dia
1)	Eleição para Presidente e Vice-Presidente do Conselho de Curadores.

III – Outros Assuntos

5. 	DELIBERAÇÕES: Por unanimidade, foram eleitos o Sr. Wilson Roberto Tietz e o Sr. Sergio 
Antonio Fortuoso para as funções de Presidente e Vice-Presidente, respectivamente.

6. 	RELATOS: O senhor Presidente informou que em 04/08/2017 finda o mandato dos atuais 
Presidente e Vice-Presidente deste Conselho. O Diretor Executivo da FUMEP informou que em 
03/08/2017, às 19h00, ocorrerá a inauguração das festividades de 50 anos da FUMEP.

7.	 ENCERRAMENTO: O Sr. Presidente finalizou a reunião agradecendo a presença de todos.

CONSELHO DE CURADORES DA FUMEP

EXTRATO DE ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2017 DO CONSELHO DE CURADORES

DATA, HORA E LOCAL: em 25 de setembro de 2017, realizou-se a 2ª Reunião Ordinária do Conselho de Cura-
dores da FUMEP, de forma presencial nas dependências da Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba.

PRESENÇAS: pela Câmara Municipal de Piracicaba: Wilson Roberto Tietz (Presidente do Conselho); 
pela Prefeitura Municipal de Piracicaba: Sergio Antonio Fortuoso (titular); pelo CIESP: Homero 
Scarso (titular); pela Prefeitura Municipal de Piracicaba: José Admir Moraes Leite (titular); pela 
Câmara Municipal de Piracicaba: Whashington José Pereira Marciano (suplente); pela Faculdade 
de Odontologia de Piracicaba – FOP/UNICAMP: Guilherme Elias Pessanha Henriques (titular); 
pelo Sindicato dos Contabilistas de Piracicaba: Admir Aguiar Godoy (titular); pelos Docentes da 
FUMEP: Anderson Rodrigo Rossi (titular); pelos Funcionários da FUMEP: Rogério Polizel Mendes 
(titular); pelos Funcionários da FUMEP: Evandro de Souza Mangueira 9suplente); pelos Discentes 
da FUMEP: Caroline Miguel Barbosa (titular). Justificaram ausência: Sra. Angela Maria Cassavia 
Jorge Correa, Secretária Municipal de Educação e Sr. Nilson Ferraz de Arruda, representante 
titular da Associação dos Engenheiros e Arquitetos de Piracicaba, bem como seu suplente Sr. 
Antonio Dirceu Zampaolo. Como convidado: Sr. Antonio Carlos Copatto, Diretor Executivo da 
FUMEP e Sr. Reginaldo Nunes, Administrador Contábil e Financeiro da FUMEP.

ABERTURA: foi verificado o preenchimento do quórum e logo após iniciada a reunião.

PAUTA: 

I – Expediente
Posse dos novos membros do Conselho.
Palavra do Senhor Presidente.
Palavra dos Senhores Conselheiros.

II – Ordem do Dia
1)	Proposta orçamentária para 2018.

III – Outros Assuntos
1)	Palavra do Diretor Executivo.

DELIBERAÇÕES: o Sr. Presidente deu posse aos novos Membros do Conselho. A proposta orça-
mentária para 2018 foi aprovada por unanimidade.

RELATOS: O Administrador Contábil e Financeiro da FUMEP apresentou proposta orçamentária 
para 2018. O Diretor Executivo da FUMEP informou sobre ações que estão sendo realizadas e 
que o termo de doação da área onde está instalada a Fundação será assinado em breve pelo 
Governador Geraldo Alkmin.

ENCERRAMENTO: O Sr. Presidente finalizou a reunião agradecendo a presença de todos.

CONSELHO DE CURADORES DA FUMEP

	
EXTRATO DE ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 2018 DO CONSELHO DE CURADORES

DATA, HORA E LOCAL: em 23 de abril de 2018, realizou-se a 1ª Reunião Extraordinária do Conse-
lho de Curadores da FUMEP, nas dependências da Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba.

PRESENÇAS: pela Câmara Municipal de Piracicaba: Wilson Roberto Tietz (Presidente do Conse-
lho); pela Secretaria Municipal de Educação: Angela Maria Cassavia Jorge Correa; pela Prefeitura 
Municipal de Piracicaba: Sergio Angonio Fortuoso (titular); pelo CIESP: Homero Scarso (titular); 
pela Câmara Municipal de Piracicaba: Adilson Zampieri (titular); pela Prefeitura Municipal de 
Piracicaba: José Admir Moraes Leite (titular); pelos Docentes da FUMEP: Anderson Rodrigo 
Rossi (titular); pelo Sindicato dos Contabilistas de Piracicaba: Admir Aguiar Godoy (titular); pelos 
Funcionários da FUMEP: Rogério Polizel Mendes (tutular). Justificaram ausência o Sr. Guilherme 
Elias Pessanha Henriques, representante titular da Faculdade de Odontologia de Piracicaba, 

bem como seu suplente Sr. Francisco Haiter Neto; o Sr. Nilson Ferraz de Arruda, representante 
titular da Associação dos Engenheiros e Arquitetos de Piracicaba, bem como seu suplente Sr. 
Antonio Dirceu Zampaolo e a Sra. Caroline Miguel Barbosa, representante titular dos Discentes 
da FUMEP, bem como sua suplente Sra. Kathleen C. de Moraes Araújo. Como convidados: Sr. 
Reginaldo Nunes, Administrador Contábil e Financeiro da FUMEP e Sr. Antonio Carlos Copatto, 
Diretor Executivo da FUMEP.

ABERTURA: foi verificado o preenchimento do quórum e logo após iniciada a reunião.

PAUTA: 

I – Expediente
Palavra do Senhor Presidente.
Palavra dos Senhores Conselheiros.

II – Ordem do Dia
1)	Ofício n° 769/2018 – Promotoria de Justiça de Piracicaba.
2)	Acompanhamento da Situação Financeira da FUMEP.

III – Outros Assuntos
1)	Percentual de reajuste salarial.

DELIBERAÇÕES: Foi aprovado por unanimidade o encaminhamento das considerações do Parecer 
Jurídico ao Promotor Público de Piracicaba. As ações apresentadas para redução de custos da 
FUMEP foram aprovadas por unanimidade. Foi aprovado por unanimidade o reajuste salarial 
de 2,32% (dois vírgula trinta e dois por cento), somente com a reposição da inflação, com o 
compromisso de que a Diretoria apresente a todos os funcionários a necessidade de redução 
das despesas.

RELATOS: O Sr. Presidente apresentou o ofício n° 769/2018, referente a Inquérito Civil sobre 
a divergência de personalidade jurídica entre a lei de criação e o estatuto social da FUMEP e 
sobre a aposentadoria compulsória dos funcionários com idade igual ou superior a setenta e 
cinco anos. O Sr. Presidente apresentou o parecer jurídico contratado aos demais membros do 
Conselho. O Diretor Executivo e o Administrador Contábil e Financeiro apresentaram a situação 
financeira da FUMEP relativa ao primeiro trimestre. O Diretor Executivo apresentou estratégias 
para a redução de despesas.

ENCERRAMENTO: O Sr. Presidente finalizou a reunião agradecendo a presença de todos.

CONSELHO DE CURADORES DA FUMEP

EXTRATO DE ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2018 DO CONSELHO DE CURADORES

DATA, HORA E LOCAL: em 26 de março de 2018, realizou-se a 1ª Reunião Ordinária do Conselho de Cura-
dores da FUMEP, de forma presencial nas dependências da Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba.

PRESENÇAS: pela Câmara Municipal de Piracicaba: Wilson Tietz (Presidente do Conselho); pela 
Prefeitura Municipal de Piracicaba: Sergio Antonio Fortuoso (titular); pelo CIESP: Homero Scarso 
(titular); pela Câmara Municipal de Piracicaba: Adilson Zampieri (titular); pela Prefeitura Muni-
cipal de Piracicaba: José Admir Moraes Leite (titular); pela Faculdade de Odontologia de Piraci-
caba – FOP/UNICAMP: Guilherme Elias Pessanha Henriques (titular); pelos Docentes da FUMEP: 
Anderson Rodrigo Rossi (titular); pelo Sindicato dos Contabilistas de Piracicaba: Admir Aguiar 
Godoy (titular); pelos Funcionários da FUMEP: Rogério Polizel Mendes (titular); pelos Discentes 
da FUMEP: Caroline Miguel Barbosa (titular). Justificaram ausência: Sra. Angela Maria Cassavia 
Jorge Correa, Secretária Municipal de Educação e Sr. Nilson Ferraz de Arruda, representante 
titular da Associação dos Engenheiros e Arquitetos de Piracicaba, bem como seu suplente Sr. 
Antonio Dirceu Zampaolo. Como convidados: Sr. Antonio Carlos Copatto, Diretor Executivo da 
FUMEP e Sr. Reginaldo Nunes, Administrador Contábil e Financeiro da FUMEP.

ABERTURA: foi verificado o preenchimento do quórum e logo após iniciada a reunião.

PAUTA: 

I – Expediente
Palavra do Senhor Presidente.
Palavra dos Senhores Conselheiros.

II – Ordem do Dia
1)	Apresentação da prestação de contas relativa ao exercício de 2017.
2)	Homologação dos concursos públicos instruídos pelos Editais: 04/2017, 05/2017 e 06/2017 – 
da Diretoria Executiva.

III – Outros Assuntos
1)	Manutenção dos valores das mensalidades de 2017 para 2018.

DELIBERAÇÕES: Todos os atos relativos aos concursos públicos instruídos pelos editais 04/2017, 
05/2017 e 06/2017, emitidos pela Diretoria Executiva da FUMEP foram aprovados por unani-
midade. O não repasse da inflação de 2017 no valor das mensalidades para o ano de 2018 foi 
aprovado por unanimidade.

RELATOS: O Administrador Contábil e Financeiro da FUMEP apresentou relatório das atividades 
relativas ao exercício financeiro de 2017. O Diretor Executivo da FUMEP apresentou relatório de 
alunos matriculados e constatou a redução de alunos.

ENCERRAMENTO: O Sr. Presidente finalizou a reunião agradecendo a presença de todos.

CONSELHO DE CURADORES DA FUMEP

	
EXTRATO DE ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 2018 DO CONSELHO DE CURADORES

DATA, HORA E LOCAL: em 03 de dezembro de 2018, realizou-se a 2ª Reunião Extraordinária 
do  Conselho  de  Curadores  da FUMEP, de forma presencial nas dependências da Fundação 
Municipal de Ensino de Piracicaba.

PRESENÇAS: pela Câmara Municipal de Piracicaba: Wilson Tietz (Presidente do Conselho); pela 
Prefeitura Municipal de Piracicaba: Sergio Antonio Fortuoso (titular); pelo CIESP: Homero Scarso 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 10 de junho de 2022 página 13

(titular); pela Prefeitura Municipal de Piracicaba: José Admir Moraes Leite (titular); pela Câmara 
Municipal de Piracicaba: Washington Pereira Marciano (suplente); pela ESALQ/USP: Roberto Ar-
ruda de Souza Lima (titular); pela Associação dos Engenheiros e Arquitetos de Piracicaba: Nilson 
Ferraz de Arruda (titular); pelo Sindicato dos Contabilistas de Piracicaba: Admir Aguiar Godoy 
(titular); pelos Docentes da FUMEP: Anderson Rodrigo Rossi (titular); pelos Funcionários da FUMEP: 
Rogério Polizel Mendes (titular); pelos Discentes da FUMEP: Caroline Miguel Barbosa (titular); 
pelos Discentes da FUMEP: Leandro Nascimento Casarin (suplente). Justificaram ausência: Sra. 
Angela Maria Cassavia Jorge Correa, Secretária Municipal de Educação e Sr. Adilson Zampieri, 
representante titular da Câmara de Vereadores. Como convidado: Sr. Antonio Carlos Copatto, 
Diretor Executivo da FUMEP. 

ABERTURA: foi verificado o preenchimento do quórum e logo após iniciada a reunião.

PAUTA: 

I – Expediente
Posse dos novos membros do Conselho.
Palavra do Senhor Presidente.
Palavra dos Senhores Conselheiros.

II – Ordem do Dia
1)	 Escolha do Diretor Acadêmico da Escola de Ensino Médio e Educação Profissional da FUMEP – COTIP.
2)	Escolha do Vice-Diretor Acadêmico da Escola de Ensino Médio e Educação Profissional da 
FUMEP – COTIP.
3)	Pauta de reivindicações da Associação dos Docentes da EEP.

III – Outros Assuntos
1)	Contratação de parecer jurídico externo.

DELIBERAÇÕES: O Sr. Presidente deu posse e boas-vindas aos novos Conselheiros. Por unanimidade, 
o Professor Marcos Joel Leite foi eleito Diretor Acadêmico da Escola de Ensino Médio e Educação 
Profissional da FUMEP – COTIP. Por unanimidade, a Professora Heliana Maria de Oliveira Seydell 
foi eleita Vice-Diretora Acadêmica da Escola de Ensino Médio e Educação Profissional da FUMEP – 
COTIP. As respostas do Diretor Executivo da FUMEP com relação às reivindicações dos Docentes da 
EEP foram aprovadas por unanimidade. Foi aprovado por unanimidade a contratação de parecer 
jurídico externo e especializado sobre o teto remuneratório dos empregados e da Diretoria da FUMEP.

RELATOS: O Diretor Executivo da FUMEP apresentou as respostas a serem encaminhas à ADEEP 
com relação às reivindicações dos docentes da EEP.

ENCERRAMENTO: O Sr. Presidente finalizou a reunião agradecendo a presença de todos.

CONSELHO DE CURADORES DA FUMEP

EXTRATO DE ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2018 DO CONSELHO DE CURADORES

DATA, HORA E LOCAL: em 17 de setembro de 2018, realizou-se a 2ª Reunião Ordinária do Con-
selho de Curadores da FUMEP, de forma presencial nas dependências da FUMEP.

PRESENÇAS: pela Câmara Municipal de Piracicaba: Wilson Tietz (Presidente do Conselho); pela 
Secretaria Municipal de Educação: Angela Maria Cassavia Jorge Correa; pelo CIESP: Homero 
Scarso (titular); pela Prefeitura de Piracicaba: José Admir Moraes Leite (titular); pela Câmara 
Municipal de Piracicaba: Adilson Zampieri (titular); pela Associação dos Engenheiros e Arquitetos 
de Piracicaba: Nilson Ferraz de Arruda (titular); pelo Sindicato dos Contabilistas de Piracicaba: 
Admir Aguiar Godoy (titular); pelos Docentes da FUMEP: Anderson Rodrigo Rossi (titular); pelos 
Funcionários da FUMEP: Rogério Polizel Mendes (titular). Justificaram ausência: Sr. Sergio Antonio 
Fortuoso, representante titular da Prefeitura Municipal de Piracicaba, bem como seu suplente, 
Sr. Evandro Evangelista, e Srta. Caroline Miguel Barbosa, representante titular dos Discentes da 
FUMEP, bem como sua suplente, Srta. Kathleen Cristina de Moraes Araújo. Como convidados: 
Sr. Antonio Carlos Copatto, Diretor Executivo da FUMEP e Sr. Reginaldo Nunes, Administrador 
Contábil e Financeiro da FUMEP.

ABERTURA: foi verificado o preenchimento do quórum e logo após iniciada a reunião.

PAUTA: 

I – Expediente
Palavra do Senhor Presidente.
Palavra dos Senhores Conselheiros.

II – Ordem do Dia
1)	Homologação dos concursos públicos instruídos pelos Editais 01/2018 e 02/2018 da Diretoria 
Executiva.
2)	Proposta orçamentária para 2019 e apresentação da situação financeira atual.
3)	Considerações sobre a reunião realizada com o Promotor sobre a personalidade jurídica da 
FUMEP e aposentadoria compulsória.
4) 	Recomendação da Promotoria Pública sobre o teto de salários da FUMEP e seus desmembramentos.
5)	Situação do COTIP junto à Secretaria Estadual de Educação.

III – Outros Assuntos

DELIBERAÇÕES: Os concursos públicos instruídos pelos editais 01/2018 e 02/2018 da Diretoria 
Executiva da FUMEP foram aprovados por unanimidade. A proposta orçamentária para 2019 
foi aprovada por unanimidade. 

RELATOS: O Administrador Contábil e Financeiro da FUMEP discorreu sobre a proposta orça-
mentária para 2019. O Sr. Presidente informou que foi assinado um “Termo de Audiência” em 
reunião realizada com o promotor de justiça acerca dos temas: 1) natureza jurídica da entidade; 
2) teto remuneratório; 3) aposentadoria compulsória dos servidores; 4) fiscalização da entidade. 
O Diretor Executivo da FUMEP informou que, para evitar o encaminhamento de estudantes do 
Estado para o COTIP, encaminhou à Diretoria de Ensino o parecer sobre a personalidade jurídica 
da FUMEP e o Estatuto, os quais comprovam que a mesma é de direito público/privado.

ENCERRAMENTO: O Sr. Presidente finalizou a reunião agradecendo a presença de todos.

CONSELHO DE CURADORES DA FUMEP

IPASP

RETIFICAÇÃO - PUBLICAÇÃO DO DIA 01/06/2022

Resolução   nº 4245,  de 31 de maio de 2022
Onde se lê:    R$ 10.234,01 (Dez mil, duzentos e trinta e quatro reais e um centavo)
Leia-se:         R$ 10.324,01 (Dez mil, trezentos e vinte e quatro reais e um centavo)

Resolução   nº 4.252, de 31 de maio de 2022
Onde se lê:    R$  2.839,34 (Dois mil, oitocentos e trinta e nove reais e trinta e quatro centavos)
Leia-se:         R$  2.895,99 (Dois mil, oitocentos e noventa e cinco reais e noventa e nove centavos)

Resolução   nº 4.235, de 31 de maio de 2022
Onde se lê:    R$  2.914,34 (Dois mil, novecentos e catorze reais e trinta e quatro centavos)
Leia-se:         R$  3.222,10 (Três mil, duzentos e vinte e dois reais e dez centavos)

Piracicaba, 08 de junho de 2022.

Ilma Gomes de Araujo 
- Deptº de Administração Geral -

LICENÇAS

FAROMAR INDUSTRIA E COMERCIO DE METAIS E PLASTICOS LTDA EPP Torna público que recebeu 
da SEDEMA - Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente de Piracicaba de forma conco-
mitante a Licença Prévia, Instalação e Operação Nº 2021 - 065057 para atividade de serviço de 
corte e dobra de metais, localizado(a) Rua: Rosário Takaki nº 510 Uninorte Piracicaba-SP.

FAROMAR INDUSTRIA E COMERCIO DE METAIS E PLASTICOS LTDA EPP Torna público que rece-
beu da SEDEMA - Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente de Piracicaba a Licença de 
Operação - Renovação Nº 2021 - 065041 para atividade de serviço de corte e dobra de metais, 
localizada Rua: Rosário Takaki nº 510 Uninorte Piracicaba-SP. 

GROMAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA torna público que recebeu da SEDEMA - Secretaria 
Municipal de Defesa do Meio Ambiente de Piracicaba a Licença de Operação – Renovação Nº 
2022-032500 para a atividade de fabricação de outras máquinas e equipamentos de uso geral 
não especificados anteriormente, peças e acessórios, localizado(a) Rua: Prof. Dr. Edmar Furquim 
Cabral de Vasconcelos, 411, Distrito Industrial UNINORTE – Piracicaba - SP.

CASARIM INDUSTRIA E COMERCIO LTDA Torna público que recebeu da SEDEMA - Secretaria 
Municipal de Defesa do Meio Ambiente de Piracicaba de forma concomitante a Licença Prévia, 
Instalação e Operação Nº 2019 - 176460 para atividade de aparelhamento de placas e execução 
de trabalhos em mármore, granito, ardósia e outras pedras, localizada na Rua Maceió, nº137, 
Glebas Califórnia, Piracicaba/SP.

CASARIM INDUSTRIA E COMERCIO LTDA Torna público que recebeu da SEDEMA - Secretaria 
Municipal de Defesa do Meio Ambiente de Piracicaba a Licença de Operação - Renovação Nº 
2019 - 176463 para atividade de aparelhamento de placas e execução de trabalhos em mármore, 
granito, ardósia e outras pedras, localizada na Rua Maceió, nº137, Glebas Califórnia, Piracicaba/SP.


	PODER EXECUTIVO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
	Divisão de Fiscalização

	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E TURISMO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES
	COMISSÃO DE LICITAÇÕES
	PROCURADORIA GERAL
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	PODER LEGISLATIVO
	FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE PIRACICABA
	LICENÇAS
	IPASP

		2022-06-10T15:01:19-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




